Kunt ir auch noch in obangezeigtem handel bey k.mt. mihr und den ich verboten, durch was mittel ir zu thun wist zum besten, was ausrichten und erlangen. Das stelle ich euch heimb und bitte, ir wollet das beste thun. Befele euch hiemit gotlicher gnaden. In eile und auszug Holandt den 5 Septembris anno 1553.

Albrecht der elter etc.

*In dorso alia manu:* Dem edlen und ernvhesten unserm besondern lieben  
Gabrieln Terla, koniglicher mt. zu Polan etc. hoffmeyster und haupt-  
man uf Chelm.

- |  |                 |
|--|-----------------|
| 1) Gabriel Tarlo a.1553 factus est magister  | 4) Catharina.   |
| curiae reginae Catharinae.                   | 5) Anna Maria.  |
| 2) Alexander Sculteti, canonicus Varmiensis. | 6) Anna Sophia. |
| 3) Stanislaus Hosius, episcopus Varmiensis.  |                 |

N. 3961.

E Regio Monte, 10.IX.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Catharinae reginae Poloniae*

*cum sibi notum sit eam «fortia illa vina Ungarica» perferre non posse, sex  
vasa parva vini Rhenensis ei dono mittit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 609.

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 574.

N. 3962.

E Regio Monte, 10.IX.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Erasmo Strauss, civi Cracoviensi,*

*pro summa 800 florenorum Cracoviae sibi mutuo data gratias agit et nuntiat  
se eandem summam ad statutum tempus ei Gedani restitui iussisse; dolet,  
quod in tali pecuniae restitutione controversia quaedam inter eum et  
mandatarium suum exorta sit; servitorem suum cum vinis Rhenensibus  
reginae adferendis mittit et rogat, ut – si servitor suus ad emenda vina  
Hungarica pecunia adhuc opus habeat – 150 florenos nomine suo ei  
mutuo dare velit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 191v-192.

N. 3963.

E Regio Monte, 10.IX.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,*

*acrioribus vinis Hungaricis reginae [Catharinae] minus placentibus, 6 dolia  
vini Rhenensis variii generis ad usum reginae mittit et rogat, ut ea nomine  
suo reginae porrigit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 143.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 192-192v.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de necessitate transactionis cum Livoniensibus ineundae et archiepiscopo*

*Rigensi mediatore hac in causa instituendo.*

*Cfr. El. XXXI, NN. 610, 621.*

*Ostpr. Fol., vol. 83, Heiml. Reg., ff. 78-81.*

An konig zu Polen, den 14 Septembris anno 53.

Serenissime Rex.

Non dubito S. Regiam Maiestatem Vestram clementer adhuc meminisse eorum, quae superiore anno, cum in his Prussiae terris esset, de unanimi societate et mutuis auxiliis inter Livoniae aliasque S. Regiae Vestrae Maiestatis terras contra Moscorum Ducem<sup>1)</sup> conficiendis, quaeve praeterea mecum contulerit, qua item deinceps ratione per Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Rigensem, fratrem meum charissimum<sup>2)</sup>, hoc negotium Livoniense tecte insinuari et proponi curaverim. Atque eiusmodi tum obtigisse responsum, quod ab ea societate non alienum, sed in deliberationem possumus esset, id ex literis meis, ad S. Regiam Maiestatem Vestram scriptis, tenere quoque illam memoria adhuc existimo. Quandoquidem autem et meo instinctu per alios homines privatos, sinceros autem et candidos, animi Livoniensium [f. 79] eius negotii nomine rationibus et modis ad hoc aptis tentati sunt, scribitur ad me hisce diebus spem affulgere aliquam conficiendi eius negotii. Et ut ea coniunctio eo rectius constituatur et firmius utrinque in posterum observetur, non abnuere fortassis Livonienses pactiones prius aequas et transactiones amicabiles cum S. Regia Vestra Maiestate suscipere de controversiis limitum Lithuaniae et omnibus iis, ad quae sibi et Ordini Teutonico in hisce Prussiae terris ius aliquod competere existimant. Ideoque edixisse illos iam conventum die Dominicana post festum Martini proxima, in quo cum omnibus Livoniae ordinibus de his consultare et certi tandem aliquid unanimiter inter se statuere decreverint. Esse etiam nonnullos, qui sperent consensum et plenipotentiam Magistri Generalis in Germania<sup>3)</sup> ad hoc non difficulter obtineri posse, ut cum maiori auctoritate et citra aliquid impedimentum transactio talis suscipi et effectum suum sortiri queat. Itaque petunt a me quo citius eo melius certiores fieri, quisnam S. Regiae Vestrae Maiestatis et meus ad haec omnia sit animus, ut praecognita utriusque nostrum voluntate in praedicto conventu ad eam rationes suas deponere et ei negotio eo rectius initum facere possint.

Additur et hoc in iisdem literis, facile passuros esse Livonienses, ut Reverendissimus Dominus Archiepiscopus [f. 80] Rigensis pro mediatore arbitrario amicabilis illius transactionis eligatur, tamen ne quid eius Illustritas citra ipsorum praescientiam, voluntatem et consensum agat.

Etsi autem haec omnia a privatis tantum personis scribuntur, ut earum firmitati non usque adeo innitendum sit, tamen a negotio non desistendum esse censeo, sed urgendum potius, ut vel in hanc vel in illam partem illi, penes quos summa eius est, animos tandem suos ex conventu supradicto edant et declarent.

Quoniam vero mihi non licet, nec convenit citra expressum S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatum aliquid in hoc tam arduo negotio agere vel tractare, praecipue autem et ea de causa, quod S. Regiae Vestrae Maiestati fortasse meliores et commodiiores rationes (quae mihi non constant) in promptu sunt, quibus ius suum de finibus et terris Prussiae demonstrare et defendere potest, distuli hactenus responsionem meam ad eas literas, donec retulisse illa ad S. Regiam Vestram Maiestatem. Quam officiosissime oro, dignetur mihi significare, utrum et ipsa Reverendissimum fratrem meum, Archiepiscopum Rigensem, ad transactionem amicabilem tam de limitum controversia, quam terris Prussiae, pro mediatore arbitrario eligi velit patiaturque, [f. 81] aut si quid aliud per me in eo ipso negotio agi cupiat. Ad ea omnia fidem et diligentiam meam debitamque obseruantiam offero. Ego quidem, pro meo tenui captu, praestare plurimum et ex re ipsa arbitror, si utrumque negotium per amicabiles compositiones transigetur, quod commodissima deinde per hoc via ad constituenda mutua auxiliorum pacta et foedera descendri possit. Attamen haec S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio prudentiori relinqu.

Eiusdem S. Regiae Vestrae Maiestatis  
subditus Princeps  
Albertus senior Dux Prussiae etc.

- 1) *Ioannes IV Basilides.*
- 2) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*
- 3) *Volfangus Schutzbar.*

N. 3965.

*E Regio Monte, 15.IX.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*  
*nova ex Germania sibi allata mittit; rogat, ut celerem expeditionem pueri sui*  
*veredarii, in negotiis nepotis sui, Alberti iunioris marchionis Brandenburgensis,*  
*ad regem missi, promoveat et optatum responsum regium obtinendum curet.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 575-576.*

N. 3966.

*E Regio Monte, 18.IX.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, capitaneo Samogitia,*  
*petit, ut subdito suo permittat, ut hac vice aliquot solum boves ex trecentis, in*  
*usum aulae suaे in Samogitia coempts, sine telonei solutione expellere*  
*possit, reliquorum autem expulsionem in annum proximum sibi reservari*  
*cupit; poscit praeterea, ut litteras regias pro expellendis bobus sibi conces-*  
*sas, servato earum exemplo, sibi remittat.*